
říjen 2024 ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, letní měsíce jsou pryč, 
školáci opět zasedli do školních lavic a my 
dospělí jsme si snad na chvilku odpočinuli 
na příjemné dovolené, plné zážitků. 

Zářijové počasí nás všechny trochu pře-
kvapilo. Nejprve bylo obrovské teplo a pak 
přišla velká vlna dešťů, ze které se ještě dlou-

ho bude celá naše republika vzpamatovávat. Jistě máme všichni 
v paměti povodně, které se přehnaly přes náš region v minulých 
letech, a proto byly některé vaše obavy oprávněné. Dovolím si 
říci, že náš region tuto dešťovou vlnu zvládl s ostražitostí. Povod-
ňová komise města celou situaci monitorovala a byla ve spojení 
s operačním krizovým centrem v Dobrušce pro případ, že nám 
toky řek vystoupají. V jiných krajích voda napáchala velké ško-
dy a já všem děkuji za podporu a za to, že vám celá situace není 
lhostejná. 

Během prázdnin se uskutečnilo mnoho investičních akcí, 
díky kterým je Opočno zase o kousek hezčí. Nové veřejné osvět-
lení v Čánce je již hotové, pracujeme na vzniku nové ordinace pro 
praktického lékaře se zázemím v areálu nemocnice, proběhly 
stavební úpravy ve školách i ve školce a u nádraží došlo k před-
láždění komunikace. 

Koupaliště je pro letošní rok již sice zavřené, ale už nyní pra-
cujeme na změnách, které se v příštím roce v areálu uskuteční. 
Stále je co vylepšovat tak, aby byli návštěvníci spokojení. 

Září je spojeno také s tanečními kurzy, které vedou manželé 
Machovi. V letošním roce je sice méně tanečních párů, než tomu 
bylo v minulém roce, ale zase tak mají více prostoru naučit se 
o něco více z tanečních kroků. Všechny účastníky tanečních kur-
zů čeká závěrečný věneček, který nám otevře plesovou sezonu 
v Opočně. 

Probíhají koncerty vážné hudby v rámci festivalu F. L. Věka 
a do konce roku nás čeká ještě řada akcí. Sledujte společně se 
mnou kulturní kalendář. Věřím, že si tam každý z nás najde něco, 
co mu udělá radost. Přeji všem klidné dny a udržujme si pevné 
zdraví.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna 

zprávy nejen z  radnice —

E x t r é m n í  s r á ž k y  v  O p O č n ě 
ž á d n O u  š k O d u  n E z p ů s O b i l y

Celou Českou republiku zasály od pátka 13. září do pondělí  
16. září 2024 extrémní dešťové srážky. Vzhledem k rostoucím 
hladinám řek se města připravovala na nejhorší scénář – povod-
ně. Ne jinak tomu bylo v Opočně.

Město Opočno získalo cenu Festivalu F. L. Věka za přínos regionu v oblasti kultury. Ocenění převzala z rukou organizátorů starostka města 
Šárka Škrabalová. Opočno je první veřejnou institucí, která toto ocenění získala. Více se dočtete na straně 9. foto: Honza Ježdík



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 2

Již ve čtvrtek se vzhledem k výstraze dlouhotrvajících extrém-
ních dešťových srážek kontaktovali jednotliví členové povod-
ňové komise města Opočna. Projednali stav hladiny rybníku 
Broumar a Zlatého potoka a dále sledovali vývoj hladiny vod ve 
městě. Zároveň probíhala jednání se správcem rybníku Brou-
mar, správcem zámeckého parku a s hasiči.

Pytle s pískem naštěstí nebyly potřeba. foto:  archiv města Opočna

Následující den se sešla v kanceláři starostky Šárky Škrabalo-
vé povodňová komise, jejíž členové se informovali o aktuálním 
stavu hladiny Zlatého potoka a očekávaném vzestupu hladin 
řek. Všechny zainteresované složky byly v pohotovosti (město, 
hasiči, rybáři, technické služby) a o aktuálním vývoji situace 
se vzájemně informovaly a přijímaly potřebná opatření. „V pří-
padě výraznějšího nárůstu hladiny Zlatého potoka je možné 
využít volnou kapacitu rybníku Broumar (cca 1/3 objemu). Při 
extrémní situaci (stav ohrožení) je město připraveno použít  
200 kusů pytlů s pískem na ochranu kriticky ohrožených objek-
tů, zejména v části Podkostelí a Švamberka. Další materiální 
pomoc můžeme obdržet z krizového centra v Dobrušce,“ infor-
movala zúčastněné starostka Šárka Škrabalová.

Z bezpečnostních důvodů byl v pátek uzavřen podjezd pod 
železniční tratí a zámecký park, kde hrozil pád podmáčených 
stromů.

Na nejhorší naštěstí v Opočně nedošlo, a tak povodňová ko-
mise města mohla pohotovostní stav v úterý 17. září ukončit. 
Hladina Zlatého potoka nepřesáhla výšku koryta a také rybník 
Broumar zvládl pojmout větší příval vody. Kapacita vodních 
toků byla tedy dostačující a extrémní srážky tak v Opočně ne-
způsobily žádné škody. Členové komise však nadále zůstali 
v bdělosti v případě zhoršení počasí.

„Ráda bych poděkovala všem zúčastněným za spolupráci 
a součinnost během uplynulých dní,“ sdělila starostka města na 
závěr celé akce.  (red)

c O  b u d E  s  A r E á l E m  b ý v A l é 
s t ř E d n í  š k O l y ?

Areál bývalé střední školy slouží v současné době mj. jako pře-
chodný domov pro děti z dětského domova v Sedloňově i několik 
ukrajinských maminek s dětmi.

Dále zde vaří pro náchodskou nemocnici a další rok budou 
prostory využívat pro přípravu jídla pro rychnovskou nemocni-
ci. Další plány budoucího využití areálu Královéhradecký kraj 
nemá. Proto bylo dohodnuto, že město Opočno navrhne svou 
představu o budoucím využití areálu a předloží ji kraji k dalšímu 
jednání.

A právě bydlení by bylo jedním z možných budoucích účelů, ke 
kterým by mohl areál školy sloužit. Mohly by zde vzniknout jak 
bytové domy, tak parcely např. pro individuální či řadovou vý-
stavbu. Proto i tato lokalita v centru města by mohla být využita 
jako jedna z rozvojových ploch a s ohledem na její polohu by měla 
mít prioritu.

Cílem města je zajistit pro stávající i nové občany dostupné by-
dlení, které bude nabízet kvalitu, bezpečí a trvalou udržitelnost. 
Stavebníkům pak pozemky, které budou obklopeny přívětivým 
veřejným prostorem. Cesta k dosažení těchto cílů je časově i fi-
nančně náročná, a proto prosíme o trpělivost a pochopení. 

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

p O d z i m n í  s v O z  O b j E m n é h O  
A  n E b E z p E č n é h O  O d pA d u  A  ž E l E z A 

Jako každý rok připravilo město Opočno a firma Marius Pe-
dersen a.s. sběr a svoz objemného a nebezpečného odpadu 
pro občany Opočna, Čánky a Dobříkovce. 

Sběr a svoz nebezpečných složek odpadu – 19. října 2024

stanoviště čas

Švamberk – na křižovatce v horní části lokality 8:00–8:20

Dobrušská ulice – před oční klinikou 8:30–8:50

Kupkovo náměstí – parkoviště vedle radnice 8:55–9:15

Hradecká ulice – před Pálenkou čp. 218 9:20–9:40

Severní sektor – Tyršova ulice – u penzionu 9:45–10:05

Nádražní ulice – u Jordánku 10:10–10:30

Podzámčí – u mlékárny 10:40–11:00

Čánka – u bývalého hřiště 11:10–11:30

Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad 11:40–12:00

Sběr a svoz objemného komunálního odpadu
ve všední dny od 8:00 do 18:00

datum stanoviště kontejneru

14. 10.
Nádražní ulice – u Jordánku vedle garáží

Hradecká ulice – před Pálenkou čp. 218

15. 10.
Dobrušská ulice – před oční klinikou

Kodymova ulice – u čp. 123

16. 10.
Dobrušská ulice – před oční klinikou

Trčkovo náměstí – parkoviště ve spodní části náměstí

17. 10.
Švamberk – na křižovatce v horní části lokality

Štefanka – před hasičskou zbrojnicí

18. 10.
Jana Pitry – u mateřské školy

Severní ulice – u křižovatky s ulicí U Cihelny

21. 10.
Severní sektor – Tyršova ulice – u výlepové plochy

Jiráskova ul. – mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou

22. 10.
Družstevní ul. – mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou

ulice Na Olivě – u křižovatky s ulicí Zborovská

23. 10.
Podzámčí – parkoviště u BD čp. 680

Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad

24. 10.
Čánka – u bývalého hřiště

Čánka – u bývalé hospody

Sběr starého železa – neděle 13. října 2024
Železný odpad odkládejte na veřejné prostranství před domy. 

Bude svezen následující pracovní den. (red)



v ý s l E d k y  v O l E b  d O  z A s t u p i t E l s t vA 
k r á lO v é h r A d E c k é h O  k r A j E 
k O n A n ý c h  2 0 .  A  2 1 .  10 .  2 0 2 4

č. Název Opočno
(%)

kraj 
(%)

man-
dáty

5 HLAS samospráv 18,77 7,05 3

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 6,62 6,42 3

15 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 0,85 0,56 0

21 Česká pirátská strana 2,45 3,96 0

29 Koruna Česká (monarch. strana) 0,61 0,23 0

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND 0 0,51 0

39 ANO 2011 30,18 34,54 18

40 PRO KRAJINU – Zelení, Změna, nez. 1,47 1,86 0

41 Čtyřkoalice STAN, TOP09, HDK, LES 7,6 12,15 6

54 SILNÍ LÍDŘI pro kraj 27,97 26,66 13

62 Jasný Signál Nezávislých 0,12 0,26 0

67 ČSSD 0 0,56 0

77 STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS 3,31 5,17 2

Volební účast: Opočno 33,80  %; kraj 34,22 %. Zdroj: volby.cz

p r á c E  n A  n O v ý c h  O b y t n ý c h 
z ó n á c h  s t á l E  p O k r A č u j í 

Město Opočno v současné době připravuje tři nové lokality pro 
bydlení – rozšíření Ořechové, Pod Oborou a Nad Zlatým poto-
kem. Projekční práce trvaly několik let, dokumentace pro vydání 
rozhodnutí o umístění stavby jsou nyní zpracované pro všechny 
tři chystané lokality a jsou podané žádosti o územní rozhodnutí 
na stavebním úřadě. 

Rozšíření Ořechové 
Projekt počítá s přípravou pozemků pro budoucí výstavbu 23 
rodinných domů, přičemž stavební parcely budou ve velikosti od 
800 m2 do 1500 m2. Na jihozápadní straně bude lokalita navazo-
vat na stávající zástavbu rodinných domů Ořechová I. Výhodou 
tedy je, že se v relativně dosažitelné blízkosti nacházejí napojo-
vací body všech potřebných inženýrských sítí. 

Pod Oborou
Celá lokalita je navržena na pozemcích několika různých vlastní-
ků. Kvůli náročným jednáním týkajících se majetkového vypořá-
dání byla příprava této lokality rozdělena do několika etap. První 
počítá se zasíťováním a přípravou 7 stavebních parcel. Napojení 
vjezdů budoucích parcel bude na rozšířenou stávající komunika-
ci a nově zde vznikne také chodník, který zajistí bezpečný pohyb 
osob. Projektová dokumentace zároveň řeší nové parkoviště, 
které by mělo nahradit stávající parkovací plochu u koupaliště. 

Nad Zlatým potokem
Tato lokalita je svým rozsahem nejnáročnější, jak na přípravu, 
tak finančně. V první etapě by měly vzniknout dva bytové domy, 
vč. související infrastruktury (zpevněné plochy, inženýrské sítě 
– vodovod, kanalizace, veřejné osvětlení atd.). Bytové domy bu-
dou tvořit hlukovou bariéru od rušné silnice a zároveň i vizuální 
frontu celé lokalitě. Výstavba infrastruktury pro plánovaných 43 

rodinných domů by měla následovat v dalších etapách, které bu-
dou rozčleněny podle finančních možností města, podle zájmu 
a obsazenosti stavebních pozemků.  Jana Mudrochová, DiS., 
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

O d E č t y  v O d y

Vážení občané, je tu další termín pravidelného čtvrtletního ode-
čtu vodoměrů (k 30. 9. 2024), dovolujeme si vás opět požádat 
o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí ode-
čítacího lístku, který odevzdáte v podatelně Městského úřadu 
Opočno nebo v kanceláři technických služeb. Je možné i zavolat 
na tel. čísla: 494 667 616 a 725 189 385 nebo poslat odečet e-mai-
lem: machutova@tsmopocno.cz a nebo pomocí formuláře, kte-
rý najdete na našich webových stránkách: www.tsmopocno.cz 
(prosím, nahlásit nejpozději do 7. 10. 2024). Děkujeme vám za 
spolupráci.  Zdeňka Machútová, 
 Technické služby města Opočna

n A b í d k A  n E b y t O v ý c h  p r O s t O r 
v  A r E á l u  b ý v A l é  n E m O c n i c E

Město Opočno nabízí k pronájmu volné nebytové prostory umís-
těné v areálu bývalé nemocnice v Opočně v ulici Nádražní.

Bližší informace o pronájmu vám podá odbor majetku a roz-
voje města Opočna na tel. čísle 494 669 635 nebo na e-mailu  
dobyvalova@mestoopocno.cz.  Innes Dobývalová, 

 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

p O č A s í

Srpen 2024 byl teplotně nadprůměrný. Průměrná měsíční 
teplota dosáhla 21,4 °C, což představuje nárůst o 1,9 °C opro-
ti dlouhodobému průměru z let 2001 až 2022. Celkem spadlo  
50 mm srážek, což odpovídá 70 % normálu pro stejná léta. Nej-
nižší naměřená teplota byla zaznamenána 6. srpna, kdy klesla 
na 8,7 °C, zatímco nejvyšší teplota byla dosažena 14. srpna, a to 
34,7 °C. Největší množství srážek připadlo na 18. srpna, kdy na-
padlo 14,4 mm.

Průběh měsíce srpna se nesl ve znamení stabilně vysokých tep-
lot s několika tropickými vlnami. Za celý měsíc teplota klesla 
pod 10 °C pouze jednou. Ve třetí dekádě měsíce byla zazna-
menána jedna tropická noc, kdy teplota neklesla pod 22,3 °C. 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 3



Tento jev předznamenal velmi teplý závěr měsíce. Na srážky byl 
srpen spíše skoupý – po poměrně suché první polovině měsíce 
přišla hlavní srážková epizoda, ale konec období byl víceméně 
bez deště. Jiří Balcar,  
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.,  
 Výzkumná stanice Opočno

s r p n O v é  z á s A h y  j E d n O t k y  s b O r u 
d O b r O v O l n ý c h  h A s i č ů  O p O č n O

 − 21. 8. 2024 – 20:50 – technická pomoc, Opočno. Dvě jednotky 
hasičů byly vyslány k nahlášenému požáru osobního automo-
bilu v Opočně. Na místě bylo zjištěno, že se jedná o technic-
kou závadu v motorovém prostoru vozidla. Spolupráce s HZS 
Dobruška a PČR.

 − 31. 8. 2024 – 5:58 – dopravní nehoda, Dobruška. Doprav-
ní nehoda dodávkového automobilu, který skončil na boku 
mimo vozovku. Hasiči zajistili vozidlo proti požáru a pomoh-
li s přeložením nákladu. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS 
KHK a PČR. Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  p O h O t O v O s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

5. 10. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) 
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí, 724 277 797

6. 10. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

12. 10. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

13. 10. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) 
Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

19. 10. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

20. 10. MDDr. Slouková Kamila 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

26. 10. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

27. 10. MUDr. Skřičková Zdeňka 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

28. 10. MUDr. Štulík Richard 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 50/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s vjezdem cca 20 vozů do pěší zóny na Trčkovo ná-

městí 6. 10. 2024, případně v jiném vhodném termínu podle 

počasí, za účelem nafocení kalendáře pro rok 2025 s temati-
kou vozů AUDI TT.

 − Souhlasí s konáním 57. národního sokolnického setkání s me-
zinárodní účastí v Opočně a parkováním aut účastníků akce 
na ploše Kupkova náměstí. Parkování si organizačně zajistí 
Klub sokolníků při ČMMJ.

 − Schvaluje předložený návrh připojit se k subjektům podpo-
rujícím projekt (aktivitu) Karta pěstounské rodiny. Město 
Opočno v 1. fázi nabídne volné vstupné na expozice pořádané 
ve Výstavní síni Františka Kupky a Luboše Sluky.

 − Souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí neinvestiční účelové 
dotace z dotačního programu Ministerstva vnitra, generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, Praha, do-
tační program JSDH_DOT_V2_2024 na zabezpečení akce-
schopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů Opočno.

 − Souhlasí v době konání akce Mikuláš 2024 dne 30. 11. 2024 
od 10:00 do 20:00 s uzavírkou místní komunikace III. třídy na 
Kupkově nám. č. 28c a účelové komunikace č. ÚK48 v úseku 
od parkoviště za Kodymovým národním domem a se zákazem 
zastavení na některých parkovacích plochách, a to v době od 
10 do 20 hodin, resp. od 15 do 20 hodin. V rámci akce dojde 
také k uzavírce silnice II. třídy, č. II/298 – v úseku od čp. 381 
v Dobrušské ul., přes Kupkovo nám., po čp. 307 v Nádražní 
ul. v obci Opočno.

 − Souhlasí s umístěním dopravního značení – zákazová DZ – 
nejvyšší dovolená rychlost „30“, B20a – na pozemku parc.  
č. 824/3 a zákazová DZ – nejvyšší dovolená rychlost „50“, 
B20a – na pozemku parc. č. 825/1.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

z jednání zastupitelstva —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Zastupitelstvo města č. 11/2024 (výběr)

Zastupitelstvo města Opočna:
 − Volí předsedou finančního výboru pana Lubomíra Kuchaře 

s účinností od 4. 9. 2024.
 − Volí členem finančního výboru pana Zdeňka Filipa s účinnos-

tí od 4. 9. 2024. 
 − Schvaluje obecně závaznou vyhlášku o dani z nemovitých 

věcí, která nabude účinnosti od 1. 1. 2025. Zároveň se ruší 
OZV č. 2/2021 o stanovení výše koeficientů pro výpočet sazby 
daně z nemovitých věcí ze dne 6. 9. 2021.

 − Rozhodlo o poskytnutí třetí části neinvestiční dotace na rok 
2024 Sportovnímu klubu HC Opočno, z. s., a schvaluje uza-
vření smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 1.890.000 Kč. 

 − Rozhodlo uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí darovací na 
převod vlastnických práv k pozemní komunikaci mezi Králo-
véhradeckým krajem jako budoucím dárcem a městem Opoč-
nem jako budoucím obdarovaným.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v ý z n A m n é  j u b i l E u m  O s l A v i l A

Lidmila Boučková  1. 9. 1931
 Srdečně gratulujeme!

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 4



O m l u v A  r E d A k c E

V minulém čísle Opočenských novin jsme v nadpisu zprávy 
o úmrtí Ing. Vratislava Balcara, CSc., nesprávně uvedli jeho 
křestní jméno. Omlouváme se pozůstalým i kolegům pana Bal-
cara z Výzkumné stanice v Opočně. V elektronické verzi novin 
jsme chybu opravili. Za redakci Opočenských novin 
 Dalibor Štěpán

j u b i l A n t i

V září oslavili narozeniny rovnou dva čestní občané města Opoč-
na, a to 13. 9. pan Luboš Sluka a 23. 9. pan Miloň Čepelka.

Oběma si touto cestou dovolujeme popřát hlavně pevné zdra-
ví, spoustu elánu a životní energie, a protože jsou oba vždy obdi-
vuhodně dobře naladěni, přejeme jim, aby těch důvodů k úsmě-
vu na rtech bylo i nadále co nejvíce.

Zleva: Jan Bahník, Miloň Čepelka a Luboš Sluka  
 foto: Honza Ježdík

Na fotografii ze slavnostního odhalení lavičky Luboše Sluky je 
s oběma oslavenci pan Ing. Arch. Bahník z Očelic, který shodou 
okolností oslavil narozeniny 11. 9., také jemu přejeme všechno 
nejlepší a hlavně hodně zdraví. Za město Opočno
 Šárka Škrabalová, starostka

G r A t u l A c E

Naše maminka, babička a prababička 
Marie Honsnejmanová oslaví v pondělí 
21. 10. 2024 své 94. narozeniny. Svůj 
život prožila v Černilově, kde pracovala 
jako poštovní doručovatelka. Vyučila 
se dámskou krejčovou a našila spousty 
krásných šatů. Také milovala svoji za-
hrádku a spolu s mým tatínkem mi po-
máhala s výchovou mých dětí.

 Za celoživotní lásku, péči, obětavost děkuje milující dcera 
Jana a přítel Láďa a vnoučata Jan Nývlt s manželkou Blankou, 
Ivetka a Jana s manželem Ríšou a pravnoučata Honzík, Tobíšek, 
Miuška, Eliška a Ondříček.

z  opočenských škol  —

 mateřská škola —

z d r A v í m E  z  m A t E ř s k é  š k O l k y !

Školní rok 2024–2025 jsme začali poměrně klidně. Adaptace 
dětí proběhla bez větších problémů. Děti byly na školku pěkně 
připravené, a tak bych ráda poděkovala rodičům za jejich snahu 
usnadnit dětem vstup do předškolního zařízení, který je velice 
náročný nejen pro děti, ale právě i pro rodiče.

V letošním školním roce nám nastoupilo 33 nových dětí, pře-
vážně ve věku 3 let. Byly zařazeny do různých tříd podle přání 
rodičů: ke kamarádům, které již znají, k staršímu sourozenci 
a nebo třeba ke známé paní učitelce.

Během prvních dní v září proběhly na všech třídách informač-
ní rodičovské schůzky, kterých se zúčastnila většina rodičů, a to 
velice oceňujeme.

Počátek září je vždy věnován socializaci, určení pravidel, 
naběhnutí režimu dne. Nyní již pracujeme dle plánů vypraco-
vaných na základě integrovaných bloků, které jsou součástí na-
šeho Školního vzdělávacího programu s názvem „Učíme se být 
zdraví“. I nadále jsme zařazeni v Síti škol podporujících zdraví. 
Naším cílem je zvyšovat počet hodin strávených venku, pokud to 
půjde, tak za každého počasí. Protože jak se říká: „Není špatné 
počasí, je jen špatné oblečení…“ Již nyní nás můžete vidět v pláš-
těnkách a holínkách, jak si to „štrádujeme“ v ulicích. Poznává-
me své město, cestu do školky z různých směrů, zvyšujeme svou 
zdatnost a učíme se pravidla slušného chování. A tak až se v uli-
cích potkáme, pěkně vás pozdravíme…   

 Za kolektiv MŠ Mgr. Hana Kubalová

 základní škola —

vE škOlE  sE  pr AcujE  i  O  pr á zdninách

Ani o letních prázdninách jsme ve škole nezaháleli a realizovala 
se řada prací, které povedou ke zlepšení pracovního prostředí 
jak žáků, tak i zaměstnanců. Že toho nebylo málo, se můžete 
přesvědčit na dalších řádcích tohoto textu.

Na budově čp. 4 proběhla výměna části dřevěných oken 
v učebnách. Dále byly zrenovovány tři umyvadlové kouty v učeb-
nách družiny a školy. Jedna učebna školní družiny dostala úplně 
novou parketovou podlahu a byla vymalována. Na dvorku školy 
byl vyměněn povrch hřiště a zrenovovala se magnetická tabule, 
kterou na dvorku děti využívají.

Nově vymalovaná učebna s novou podlahou a prolézačka na dvoře čp. 4.

Na budově čp. 11 došlo k výměně lina v šatně žáků a v jedné 
učebně. Tři učebny byly vymalovány včetně nátěru linkrusty 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 5



a topných těles, jedna učebna má opravenou tabuli. Na této bu-
dově se také pokračovalo v nátěru všech oken.

Co se týká budovy čp. 313, zde se uskutečnila asi největší sta-
vební akce, a to změna dispozice interiéru – vznikla nová třída 
matematiky, nový kabinet matematiky a sklad učebních pomů-
cek. Kromě tohoto zde byla také natřena tabule v jedné učebně. 
Část chodby byla vymalována novou linkrustou a dveřní zárub-
ně oživila nová barva. I zde byla natřena dřevěná okna a ve školní 
kuchyňce proběhla výměna stávajících světel za nová, která by 
měla celý prostor lépe osvětlit.

V neposlední řadě nesmíme zapomenout na školní jídelnu, 
kde došlo k výměně dvou stávajících kuchyňských zařízení za 
modernější verze, které zajisté přispějí k lepším pracovním pod-
mínkám našich kuchařek a ke spokojenosti našich strávníků.

p ř í m ě s t s k ý  k O m u n i t n í  l E t n í  tá b O r

Letos poprvé pořádala naše škola příměstský letní tábor pod zá-
štitou spolku MAS POHODA venkova. 

Ve dvou týdenních prázdninových turnusech (8. –12. 7. a 15.–
19. 7.) se tábora zúčastnilo přes čtyřicet dětí a chod tábora zajiš-
ťovalo šest zaměstnanců školy. Nádherné letní počasí přálo po 
oba týdny, a tak se mohly využít všechny naplánované činnosti 
a výlety. 

Naši táborníci v Častolovicích. foto: 5× archiv školy

Táborníci navštívili MINIZOO (zámecký zvěřinec) v Častolovi-
cích, muzeum v Náchodě, Loutkovou Dobrušku, prošli s prázd-
ninovou hrou opočenské památky. Projeli se na koních, bati-
kovali trička, vyráběli, malovali, opékali špekáčky, sportovali, 
zkusili i odlitky ze sádry a v těch nejteplejších dnech se slunili 
a koupali na opočenském koupališti. Děti si nejvíce pochvalo-
valy, že nemusejí být doma samy a mohou prožívat prázdninové 
dny s kamarády.  Bc. Lada Macková 

z A h á j E n í  n O v é h O  š k O l n í h O  r O k u

V pondělí 2. září 2024 jsme v naší škole přivítali nové žáky v prv-
ním ročníku. Přišlo všech 42 nových prvňáčků se svými rodiči, 
prarodiči a dalšími příbuznými. 
 Ve škole jsme uvítali celkem 341 žáků a 60 zaměstnanců. Mezi 
nové zaměstnance školy patří Mgr. Michaela Šimková, Mgr. Ka-
teřina Stejskalová, Mgr. Hana Hlaváčková, Bc. Markéta Macko-
vá, PhDr. Mgr. Libor Hájek, Romana Pavlíková, Šárka Musilo-
vá, Kamila Kindlová, Lenka Muchová, DiS., a Radka Pelánová. 

První den ve škole.

Naši prvňáčci ještě s doprovodem rodičů i prarodičů.

Všem žákům přejeme dny plné nových informací, zajímavého 
učení a povídání s kamarády, na které se nejvíce těšili. Všem za-
městnancům školy radostné chvilky se zvídavými žáky.  
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

s b ě r  s t A r é h O  p A p í r u

Základní škola Opočno 
pořádá ve dnech 14. 10. – 18. 10. 2024 
sběr starého papíru.

Kontejner bude přistaven na parkovišti 
u Zimního stadionu HC Baroni Opoč-
no v pondělí 14. 10. v 7:00.

Starý papír můžete vkládat do kontejneru v průběhu celého týd-
ne v době od 6:30 do 9 hodin, mimo tuto dobu pouze po telefo-
nické domluvě s panem školníkem (telefon 734 752 126).

Nevhazujte mokrý papír, kartony, pytle od stavebních mate- 
riálů ani jiný obalový materiál.

Výtěžek bude složen na účet Spolku rodičů a přátel Základní 
školy Opočno a použit ve prospěch žáků školy.

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i ž n í  n O v i n k y

Oddělení pro dospělé
 − Alena Jakoubková: Běda mužům, kterým žena mládne 

Román pro ženy.
 − Anders de la Motte: Skleněný muž. Detektivka.
 − Jan Bauer: Krvavé léto. Historická detektivka.
 − Patricia Gibney: Hrob na kopci. Detektivní thriller.
 − Craig Shreve: Africký samuraj. Historický román.

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 6



 − Eloisa James: Výhodný sňatek. Historická romance.
 − Ladislav Beran: Černá smrt. Detektivka.
 − Colleen Hoover: Příliš pozdě. Román pro ženy.
 − Marek Šálek: Morávkova zpověď aneb věřím v Boha  

a ve své pistole. Biografie.
 − J. Čechura: Kronika jednoho šílenství – čarodějnice na 

severní Moravě v 17. století. Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
 − Marie Marcinková: Veselé pohádky s vyjmenovanými slovy 
 − Kristin O’Donnell Tubb: Luna vyje na měsíc.  O zvířátkách.
 − Lucie Křesťanová: Jak šel tygr k holiči  

Pohádkové cestování za zvířátky.
 − Klára Smolíková: Vesmírná zásilkovna. Sci-fi. 
 − Lauren Roberts: Bezmocná. Fantasy. 
 − Jennifer L. Armentroutová: Světlo v plameni. Fantasy. 
 − Martina Drijverová: Malé věci, velké věci. Pro dívky.
 − Harry Coninx: Lewandowski: Hvězdy fotbalového hřiště 

Životní příběh slavného fotbalisty.
 − Lucie Hášová Truhelková: Vlaky. Ilustrovaná encyklopedie.

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

t i p  n A  k n i h u

Radka Denemarková: Čokoládová krev
Vlak projíždí devatenáctým stoletím 
a míří k nám. Kdysi nejbohatší člověk na 
světě John D. Rockefeller objevil sílu ropy 
a také fakt, že mít moc znamená i právo 
chtít cokoliv. George Sandová zjistila, že 
může být nejsvobodnější ženou na světě, 
kouřit dýmku, milovat a zrazovat muže 
i ženy. A tvořit. A Božena Němcová? Má 
jakéhosi manžela, čtyři děti, vlčí hlad 
a obrovský talent. A kolem národ, který 

nepomáhá ani neodpouští. A zoufalou potřebu svobody a psaní 
všemu tomu navzdory. Zásadní a mnohovrstevnatý román Rad-
ky Denemarkové konfrontuje v krátkých epizodách životy těchto 
tří lidí, ne kvůli nim a historii, ale kvůli tématům, která se od té 
doby v různých podobách stále opakují: svoboda žen, bezohled-
ná moc peněz a neviditelnost chudoby, velikost světa a malost 
jednoho národa a neporazitelná síla umění!

ř í j n O v é  v ý s t A v k y  A  s O u t ě ž E 

Dospělé oddělení: Nora Roberts, Franck Thilliez
Dětské oddělení: Výstava prací dětí ZUŠ Opočno  

Krajiny inspirované kanadskou přírodou a obrazy Teda Harrisona
Soutěž pro děti: Podzim v lese

t ý d E n  k n i h O v E n

V rámci této tradiční knihovnické akce se můžete těšit na roční 
registraci nových čtenářů zdarma, prominutí upomínek stávají-
cím čtenářům, burzu vyřazených knih nebo podzimní tvořivou 
dílnu na dětském oddělení (pondělí a středa 12:00–17:00). Akce 
probíhá od 7. do 11. října v půjčovní době knihovny (pondělí  
a čtvrtek 8:00–12:00 a 13:00–17:30 a v pátek 8:00–12:00).

p O z v á n k A  n A  p ř E d n á š k y

 Poznáváme české 

hranice 

úterý 22. 10. 2024 18:00
Kodymův národní dům – malý sál

Nápad obejít naši republiku co nejpřesněji po státní hranici přišel 
v roce 2020. Na první výpravu sledující hraniční znaky jsme vyrazili 
bez velkých příprav. Netušili jsme, jak překvapivě rozmanité způsoby 
vymezení hranic nás čekají, ani jak turisticky náročné putování to bude. 
S poznáním roste náš obdiv k hraničnímu dílu. Z jednotlivých výprav se 
hromadí zážitky i fotodokumentace. Pojďme 
chvíli poznávat české hranice společně.

cestovatelská 
přednáška

manželů Tichých 
z Opočna

Vstupné dobrovolné

Trénování

paměti

úterý 8. 10. 2024 17:00
Kodymův národní dům – malý sál

•	 Sami	se	přesvědčíte,	že	si	bez	ohledu	na	věk	docela	slušně	pamatujete,		
když	vám	někdo	poradí,	jak	na	to.	I	učení	(nejen	ve	škole)	s	využitím	
paměťových	technik	může	být	mnohem	efektivnější.

•	 Zjistíte,	že	paměť	nutně	neupadá	s	věkem,	pokud	ji	cvičíte.		
Pravidelné	trénování	paměti	významně	přispívá	k	ochraně	před	demencí.

•	 Nemusíte	se	bát!	Nikdo	nebude	zkoušen	ani	srovnáván	se	sousedem.		
Při	cvičení	paměti	nikdo	není	neúspěšný.	Naopak	—	trénování	paměti		
je	rychlá	cesta	ke	zvýšení	sebevědomí!

přednáška
Jiřiny
Tiché

Vstup	
zdarma

Ing. Jiřina Tichá – certifikovaná trenérka paměti I. stupně 
České společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging

    úterý 8. 10. od 17 hodin 
malý sál Kodymova národního domu
Trénování paměti
Úvodní přednáška certifikované lek-
torky Ing. Jiřiny Tiché, na které se do-
zvíme, jak na paměť, abychom zůstali 
dlouho fit. Vstup zdarma.

úterý 22. 10. od 18 hodin
malý sál Kodymova národního domu
Poznáváme české hranice
Cestovatelská přednáška manželů Ti-
chých z Opočna. Nápad obejít republi-
ku co nejpřesněji po státní hranici přišel 
v roce 2020. Na první výpravu sledující 
hraniční znaky jsme vyrazili bez vel-
kých příprav. Netušili jsme, jak překva-
pivě rozmanité způsoby vymezení hra-
nic nás čekají, ani jak turisticky náročné 
putování to bude. S poznáním roste náš 
obdiv k hraničnímu dílu. Z jednotlivých 
výprav se hromadí zážitky i fotodoku-

mentace. Pojďme chvíli poznávat české hranice společně. Vstup-
né dobrovolné. Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

k u l t u r n í  k A l E n d á ř  m ě s í c E 
ř í j n A  n A  O p O č E n s k é m  z á m k u

Ve dnech 9. až 12. října budou zámecká nádvoří a horní část par-
ku patřit sokolníkům. Proběhne zde již 57. ročník Národního 
sokolnického setkání s mezinárodní účastí. Každodenní ranní 
nástupy lovců, odjezdy do honiteb, večerní výřady ulovené zvě-
ře na arkádovém nádvoří, slavnostní troubení trubačů, sobotní 
ukázky výcviku dravců pro veřejnost na Vodětínském kopci –  
podrobný program naleznete na webových stránkách zámku 
nebo na stránkách Klubu sokolníků Českomoravské myslivecké 
jednoty, z. s.

Naši nejmenší se o víkendu 12. a 13. října dočkají oblíbených 
prohlídek zámku s pohádkou. Tentokrát nám ochotníci sehra-
jí v zámeckých komnatách pohádkové představení Princezna 
a loupežník. Pohádková představení jsou velice populární nejen 
mezi dětmi, ale i dospěláky. Své vstupenky zakoupíte z pohodlí 
domova on-line nebo v předprodeji na pokladně zámku do vy-
prodání kapacity (vstupenky nerezervujeme).

Ve dnech 19. a 20. října proběhnou prohlídky Opočno opač-
ně... V doprovodu průvodce zavítáte do míst a zámeckých zákou-
tí, kam běžně návštěvníky nevodíme. Vstupenky na tuto nevšed-
ní prohlídku kupujte on-line nebo lze opět zakoupit na pokladně 
zámku v předprodeji, stejně jako u pohádek. 

Poslední možnost samostatné prohlídky zbrojnic pod ná-
zvem „Rozšířené prohlídky zbrojnic“ chystáme na den sváteční  
28. října. Správcem depozitáře komentovaná prohlídka lovec-
kého a rytířského sálu s prodlouženou dobou trvání i s návště-
vou prostor „za provázky“. Seznámíte se podrobněji s jednou 
z největších a nejvýznamnějších kolekcí zbraní a zbroje v ČR. 
Prohlídky se konají v 10:30 nebo 13:30 hodin, vstupenky k za-
koupení v předprodeji na pokladně zámku nebo v on-line  
prodeji.

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 7



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 8

Dále paní Šárka Rusínová zve děti se svými rodiči na výstavu 
vodníků do tzv. hladomorny. Výstava je otevřená o víkendech, od 
úterý do pátku jen pro předem objednané skupiny min. 10 osob. 

Od 4. listopadu zámek na oko usne, zámecké brány a brány 
spodní části parku se uzavřou. Celý listopad budeme věnovat 
přípravám adventních prohlídek a jarmarku, který se letos bude 
konat již 23. listopadu.

Návštěvní doba zámku v měsíci říjnu: soboty a neděle 10–
15 hodin, 28. října až 3. listopadu 2024 zámek otevřen. V měsíci 
říjnu je pro předem objednané skupiny (min. 5 osob) prohlíd-
ka možná také ve všední dny mimo pondělí. 

Park otevřen každý den 8–20 hodin. 
V horní části parku stále probíhá oprava střešní konstrukce 

budovy letohrádku. Prosíme, dbejte nadále zvýšené opatrnosti. 
Provozní doba kavárny U Viléma na I. zámeckém nádvoří: so-

boty a neděle 10–16 hodin a 28. 10. 10–16 hodin.
Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, on-line zakou-

pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích. Těšíme se na vás!

www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

his tor ické  okénko —

m A r i á n s k ý  k O s t E l  v  O p O č n ě

Písemná zmínka o faře a dřevěném kostele Panny Marie je z roku 
1361, kdy Mutina z Dobrušky ustanovil faráře v mariánském kos-
telíku. Mutina z Dobrušky snad patřil do rozrodu Drslaviců půvo-
dem z Plzeňska, kde se nacházejí Dobřany a Potštejn, stejně jako 
na východě Čech.

Mutina a jeho syn Sezema obdařili kostelík rolemi a důchody 
a zároveň se dozvídáme o druhém knězi – střídníku. Střídník je 
středověký název pro duchovního – placeného náhradníka (fará-
ře, kanovníka), který v zastoupení vykonává jeho povinnosti.

Roku 1364 zničil požár dřevěný kostelík a několik domů a v roce 
1393 obnovený dřevěný kostelík opět vyhořel spolu s farou. Rok 
nato byl znovu ze dřeva postaven a farářem byl Jan či Janek.

Po roce 1425,  po dobytí hradu Opočen královéhradeckými hu-
sity, sloužil kostelík kališníkům a sloužilo se zde pod obojí. Za Mi-
kuláše Trčky mladšího z Lípy byl roku 1510 ulit zvon svatý Ondřej 
pro opočenský farní kostel Panny Marie. Farář Václav, za Viléma 
Trčky z Lípy a na Veliši, nechal v Hradci Králové roku 1545 ulít 
další zvon pro tento farní kostel pojmenovaný svatý Václav.

Tentýž Vilém Trčka z Lípy a na Veliši – majitel hradu Opočen –  
v letech 1560–1569 přestavěl hrad na renesanční zámek a na 
dnešním Trčkově náměstí nechal v náhradu za hradní kapli  
sv. Ondřeje zbudovat v r. 1567 kostel Nejsvětější Trojice spolu s fa-
rou. Ten byl původně o dva páry sloupů kratší než dnes. V kostele 
byla zbudována hrobka Trčků z Lípy. (Kostely Nejsvětější Trojice 
bývaly utrakvistické – sloužilo se v nich pod obojí.)

Ještě v roce 1594, kdy byla započata stavba zděné zvonice, byl 
mariánský kostelíček dřevěný. Do zvonice byly přemístěny oba 
zvony – Ondřej z roku 1510 i Václav z roku 1545.

Majitel panství Jan Rudolf Trčka z Lípy na všech svých panstvích 
ustanovil v roce 1616 utrakvistický řád služeb božích. Podle víry 
majitele panství byli v té době i poddaní. Roku 1627 císař Ferdinand 
II. ustanovil katolické náboženství jediným povoleným v zemi. Tak-
že když v roce 1623 zemřel opočenský utrakvistický ženatý děkan 
Galiardi, bylo Opočno přiřazeno na 100 let ke katolickému kostelu 
v Přepychách, kde se vedly i matriky opočenských obyvatel.

Patronát nad kostelem matky Boží – Panny Marie – převzal 
v roce 1700 Jeroným Colloredo, hrabě z Wallse, a po jedenáct 
let byl farním kostelem spolu se starým hřbitovem. Rok na to, za 
majitele Jeronýma mladšího Colloredo, hraběte z Wallse, byl far-
ním kostelem určen kostel Nejsvětější Trojice na Trčkově náměstí. 
Kostel nechal Jeroným mladší prodloužit, barokně upravit a při-
stavět dvě věže a v roce 1723 byla jeho zásluhou obnovena fara 
a přenesena z Přepych zpět do Opočna. Varhany přehozeny: ty 
z mariánského kostelíka přeneseny do kostela Nejsvětější Trojice 
a varhany z tohoto kostela odvezeny do mariánského kostelíčka.

V roce 1809–1810 Rudolf Josef mladší, kníže Colloredo-Mans-
feld, zahájil přestavbu hřbitovního kostela Panny Marie a pod 
ním zbudoval hrobku Colloredo-Mansfeldů a v květnu 1811 byl 
kostel a hrobka slavnostně vysvěceny biskupem Maria Tadeášem 
Trautmannsdorfem. Téhož roku byly do hrobky umístěny pozůs-
tatky členů rodiny Colloredo. Empírová přestavba kostelíčka byla 
dokončena roku 1820.

Na bočních oltářích hrobky pod kostelem byly roku 1833 insta-
lovány obrazy profesora vídeňské akademie Ferdinanda Georga 
Waldmüllera a 3. ledna roku 1844 byly do hrobky hřbitovního 
kostela uloženy tělesné ostatky zakladatele přestavěného kostela 
Rudolfa Josefa mladšího, knížete Colloredo-Mansfelda.

Před mariánským kostelem byl 14. května 1862 slavnostně vy-
svěcen kříž, ten 19. srpna 1867 vichřice povalila a na hřbitově po-
kácela několik náhrobků. (Kříž byl obnoven a znovu povalen díky 
lípě, do které uhodil blesk už ve 20. století.)

V říjnu roku 1863 byla pořízena nová střecha na opravenou 
kostnici hřbitovního kostela. (Opětovná oprava střechy kostnice 
proběhla roku 2019.)

Dne 23. srpna 1879 nařídilo c. k. hejtmanství zrušení hřbitova 
u kostela Panny Marie nejpozději do roku 1880. Tento hřbitov do-
sud sloužil nejen Opočnu, ale i Puličkám, Pohoří, Semechnicím 
a Trnovu. V roce 1880 byl založen nový hřbitov a vysvěcen byl ná-
sledujícího roku.

Ve dnech 12.–15. března roku 1883 byla v kostelíčku snesena 
kazatelna, celý vnitřek vyklizen a zedníci odstranili všechnu omít-
ku a v červnu začal proslulý rakouský malíř, profesor Karl Jobst 
z Vídně, specialista na nástěnné malby, malovat stěny kostelíka. 
Měl k dispozici další dva malíře. V listopadu téhož roku ukončili 
vymalování stěn kostela Panny Marie. V červenci 1884 po ukon-
čení oprav (nový hlavní i boční oltáře, freskové malby, nová barev-
ná okna s obrazy svatých – Josefa, Jeronýma, Aglaie a Teresie) byl 
znovu slavnostně vysvěcen. V září byly přivezeny a instalovány 
nové varhany od Františka Stromera z Uherského Hradiště.

Roku 1897 se v květnu konala první májová pobožnost v Opoč-
ně. (Májové pobožnosti skončily roku 1970. V těchto letech došlo 
k devastaci kostela. Barevná vitráž oken byla rozbitá, pískovcová 
dlažba vytrhaná, malby stěn poškozeny.)

Roku 1986 zvonice dostala novou šindelovou střechu. Vzhle-
dem k havarijnímu stavu střechy kostela požádalo město roku 
1991 Ministerstvo kultury o finanční dotaci. V dalším roce okres-
ní stavební podnik Dobruška provedl opravu střechy. Na záchra-
nu kostela byly uspořádány koncerty a roku 1994 Ministerstvo 
kultury ČR uvolnilo na opravy bývalého farního kostela 4 miliony 
korun. Oprava byla zadána firmě Štěpánek Opočno.

Roku 1995 v odsvěceném kostelíku byla za účasti významných 
osobností otevřena koncertní síň. Veřejnosti ji svým projevem 
předal v té době starosta města Zdeněk Filip. Od té doby bývá 
kostelík používán jako koncertní a oddávací síň.

Dne 12. prosince 1998 byl do rodinné hrobky v kryptě Ma- 
riánského kostela, jak mu dnes říkáme, pohřben zesnulý Jeroným 
Medard Alexandr, osmý kníže Colloredo-Mansfeld.

http://www.opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 9

Dne 28. října roku 2000 byly předány veřejnosti zrenovované 
historické varhany. K této příležitosti napsal rodák Miloň Čepelka 
báseň „Podzimní vzkříšení“ a skladbu pro varhany „Vigilie“ složil 
další opočenský rodák Luboš Sluka. Na varhany hrál prof. Vác-
lav Rabas z Prahy. (Vigilie – z latiny – je pojem, kterým se v křes-
ťanské tradici nazývá „probouzená noc“ či svatvečer. Je to doba 
modlitby při nočním bdění, zasvěcená Pánu. Lidé se připravují na 
důležité svátky, např. Narození Páně.)

Další osudy starobylého kostelíčka, jak kostel opočenští nazýva-
jí, jsou spojeny s hudební kulturou a také slouží jako oddávací síň.

Poznámka: V některých našich opočenských kronikách je uváděn 
kostel Nanebevzetí Panny Marie. Kostel je sice v Opočně, ale PO-
ZOR – v Opočně u Loun. Zřejmě tak kdysi došlo k omylu. Náš koste-
líček je kostelem Panny Marie. RNDr. Renata Pavlíčková

 Z archivu letopisecké skupiny

klášterní  novinky � —

s t O l E t é  v ý r O č í  ú m r t í  v ý z n A m n é 
O p O č E n s k é  O s O b n O s t i

Augustin Jan Kubeš (1. červen 
1862 Kojetín – 16. červenec 
1924 Opočno) byl kapucínský 
kněz, katecheta, spisovatel 
a překladatel. V letech 1911–
1916 byl provinciálem českých 
kapucínů, tedy nejvyšším před-
staveným mužského řeholního 
řádu na konkrétním území – 
v řádové provincii. Kubeš byl 
zodpovědný generálnímu řádo-
vému představenému sídlícímu 

v Římě. Byl postupně členem několika konventů – v duchu tradic 
řeholníků žebravých řádů – putoval, studoval, čerpal poznání, 
které následně předával. Byl kvardiánem – pozice františkán-
ského představeného kláštera či mezistupně mezi představený-
mi kláštera a jejich provinciálem – konventů v Sušici, Kolíně 
v Praze a Opočně. Napsal celou řadu článků a několik knih. 
Mimo náboženských textů psal i odborné přírodovědné články, 
které publikoval v Časopise společnosti entomologické, jehož 
byl spoluredaktorem, a vyučoval také psaní na stroji.
 

ř í j n Ov é  A k c E  v  k l á š t E ř E

úterý 1. 10. 2024 od 14 hodin 
Den seniorů v klášteře
Senioři z Opočenska připravili ve spolupráci s Muzeem a gale-
rií Orlických hor bohatý program pro své členy, ale i širší veřej-
nost… Součástí programu je i přednáška v refektáři Kapucíni 
a klášter v Opočně (beseda se správcem kláštera). Koncert Lu-
káše Hvězdy. Ukázky z činnosti seniorů. 

sobota 5. 10. 2024 od 14 hodin
Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Od 14 hodin budou probíhat komentované prohlídky kapucín-
ského areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude návště-
va zahrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple Pan-
ny Marie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu obrazů 
Křížové cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vy-

dejte se spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel kláš-
tera, jeho zakladatelů a umělců podílejících se na podobě tohoto 
barokního klenotu.

sobota 5. 10. 2024 od 16 hodin
Přednáška „Poutní místa Orlických hor“
Po tradiční komentované prohlídce kláštera následuje v refektá-
ři přednáška pana Vladimíra Homolky, který se tentokrát zamě-
ří na poutní místa v oblasti Orlických hor. Vstupné dobrovolné.

sobota 26. 10. 2024 od 10 do 14 hodin
Zahradnický workshop
Čeká nás společná výsadba stromků a vinné révy v zahradě ka-
pucínského kláštera v Opočně s Petrou Formánkovou. Během 
akce se budeme věnovat tématu přírodního zahradničení a jeho 
přínosům. Celé odpoledne zakončíme příjemným posezením 
u ohně s opékáním buřtů. Vstup zdarma. Bc. Petr Kubasa, 

správce kapucínského kláštera v Opočně, kurátor MGOH

kultura  —

O p O č n O  j E  č E r s t v ý m  d r ž i t E l E m 
c E n y  F E s t i v A l u  F .  l .  v ě k A

Organizátoři hudebního Festivalu F. L. Věka se letos rozhodli 
udělit cenu festivalu městu Opočnu. Stalo se tak při zahajovacím 
koncertu v neděli 15. září v Kodymově národním domě. Cena je 
udělována mimořádným osobnostem a subjektům za přínos re-
gionu v oblasti kultury. Opočno je první veřejnou institucí, která 
ocenění získala.

Text ocenění
Město Opočno je již třináct let součástí Festivalu F. L. Věka a jed-
ním z jeho stálých partnerů.

Dlouhodobě podporovalo spolek Opočenská beseda, který se 
zasloužil o znovuoživení tradice koncertů i dalších kulturních akcí 
v Opočně a v rámci cyklu Opočno hudební uvedl od roku 1992 stov-
ky koncertů špičkových umělců i mladých talentovaných interpretů.

V roce 2016 podpořilo město Opočno úsilí spolku PROVARHA-
NY o zviditelnění významného opočenského rodáka a vynikajícího 
stavitele varhan Emanuela Štěpána Petra, jemuž byla na jeho rod-
ném domě čp. 14 na Trčkově náměstí umístěna pamětní deska. Fir-
ma E. Š. Petra postavila neuvěřitelných 351 nástrojů.

Starostka Opočna Šárka Škrabalová přebrala ocenění z rukou 
uměleckého ředitele festivalu Pavla Svobody.  foto: Honza Ježdík

Když v roce 2019 vznikla iniciativa na záchranu vzácného a veli-
ce unikátního varhanního positivu v klášterním kostele Narození 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 10

Páně v Opočně, nezůstalo stát vedení města stranou, naopak opět 
velice významně a dlouhodobě finančně náročný projekt podporo-
valo. Zorganizovalo tzv. adopci varhan, přispělo významnými část-
kami z rozpočtu města a díky tomu se podařilo nástroj velice kvalit-
ně obnovit a je pravidelně využíván ke koncertům v rámci Festivalu 
F. L. Věka i cyklu Opočenské letní hudební večery.

Od roku 2023 je město Opočno partnerem Varhanní soutěže 
Jana Křtitele Vaňhala, pojmenované podle dalšího významného 
hudebníka, který v tomto městě zanechal nesmazatelnou stopu. 
Soutěž pořádá spolek PROVARHANY a účastní se jí žáci základ-
ních uměleckých škol a studenti konzervatoří a vysokých škol. Dru-
hý ročník, který se konal v červnu 2024, měl již mezinárodní účast 
Gratulujeme. 

 MgA. Pavel Svoboda, Ph.D. – umělecký ředitel festivalu
 Ing. Ladislav Horčička – výkonný ředitel Spolku F. L. Věka

d O  O p O č n A  s E  p O  r O c E 
 O p ě t  s j E d O u  s O k O l n í c i

KLUB SOKOLNÍKŮ
A ČESKOMORAVSKÁ MYSLIVECKÁ JEDNOTA

si Vás dovoluje pozvat na

57. NÁRODNÍ SOKOLNICKÉ SETKÁNÍ
      s mezinárodní účastí

2024
9.–12. října
20242024Opočno

Středa 9. října 2024
12:00 – Mistrovství sokolovitých dravců ve 

stoupavém letu o putovní pohár předsedy 
Klubu sokolníků ČMMJ 

14:00 – 22:00 – Registrace účastníků setkání 
v Kodymově národním domě na náměstí  

20:00 – Informační schůze vedoucích loveckých 
skupin a organizačního výboru

 v Kodymově národním domě na náměstí  

Čtvrtek 10. října 2024
10:00 – Zahájení setkání a sokolnických lovů 

na nádvoří zámku v Opočně 
10:30 – Odjezd do honiteb, lovy 
19:00 – Výřad na nádvoří zámku 

Pátek 11. října 2024 
10:00 – Nástup na nádvoří zámku a odjezd

do honiteb, lovy
19:00 – Výřad na nádvoří zámku 
20:00 – Společenský večer (Kodymův dům)

Sobota 12. října 2024
  9:00 – Nástup na nádvoří zámku 
10:00 – Ukázky výcviku dravců pro veřejnost 

na Vodětí nském kopci
11:00 – Odjezd do honiteb, lovy 
19:00 – Výřad a slavnostní zakončení na nádvoří 

zámku

Nelovíme pro kořist,
ale pro všechno to krásné při lovu.

Měsíc říjen patří v Opočně po mnoho let sokolníkům. V letošním 
roce se uskuteční již 57. národní sokolnické setkání s meziná-
rodní účastí.

Slavnostní zahájení honiteb proběhne na nádvoří zámku ve 
čtvrtek 10. října v 10 hodin. Poté sokolníci odjedou do honiteb 
a v 19 hodin se vrátí opět na nádvoří zámku, kde proběhne vý-
řad. Sokolníci se svými dravci budou lovit v okolí Opočna po tři 
dny.

Pro veřejnost jsou velmi zajímavé nejen nástupy a výřady na 
nádvoří zámku, ale také ukázky výcviku dravců na Vodětínském 
kopci. Ukázky, které jsou doplněny poutavým výkladem, pro-
běhnou v sobotu 12. října v 10 hodin. (red)

v  k O d y m O v ě  n á r O d n í m  d O m ě 
s E  r O z E z n í  v O d n á ř s k ý  z v O n

Srdečně vás zveme na neobvyklý koncert Společná věc. Za-
zní tóny tajemného prastarého nástroje – Vodnářského zvonu, 
spojené s unikátní velkoplošnou projekcí. Rezonance jeho tónů 
nás přivádějí do světa lidské vzájemnosti, zvon nese staletou du-
chovní sílu. První písemné zmínky pocházejí z dynastie Ming.

Zažijte mysterii jednotlivých příběhů skladeb. I tóny mohou 
přinášet pomoc. Koncert se koná v pátek 1. listopadu v 19 hodin 
v Kodymově národním domě v Opočně, Kupkovo náměstí 310. 
Předprodej v Informačním centru Opočno (tel. 494 668 111), 
e-obchod na www.dub.cz, GoOut.net.  Informace o koncertu 
naleznete na webových stránkách www.dub.cz a na telefonu 
774 032 776. Těšíme se na vaši návštěvu. Jiří Jirásek

c y k l u s  l E t n í c h  k O n c E r t ů  
j E  z d á r n ě  z A  n á m i

Melody Quartett vystoupil před zcela zaplněnou obrazárnou. 
 foto: Honza Ježdík

Věříme, že si milovníci vážné hudby přišli na své, neboť nabídka 
byla rozmanitá. První koncert byl zároveň koncertem oslavným, 
vzdávajícím hold našemu rodákovi Luboši Slukovi. Následovaly 
tři koncerty podtržené atmosférou obrazárny Státního zámku 
Opočno. Operní melodie a renesanční a barokní hudba v podání 
sopranistky Nadine Balbeisi a gambisty Fernanda Marína byly 
zároveň oslavou jejich 20. výročí působení na hudební scéně. Ná-
sledoval koncert filmových melodií v podání hudebního seskupe-
ní Melody Quartett a celý cyklus zakončil koncert vítěze varhanní 
soutěže J. K. Vaňhala Lukáše Dvořáka v kostele Narození Páně. 
 Děkujeme za spolupráci všem partnerům koncertů.
 Ing. Radka Mecnerová,  
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 11

h it  lE tO š n íh O  lé tA  –  h ry  prO  d ě t i

Každá turistická sezóna je jiná. V loňském roce přicházeli ná-
vštěvníci do výstavních síní provozovaných městem Opočnem 
na komentované prohlídky. Letošní rok se pro změnu nesl v du-
chu her pro děti. 

Hádanky opičáka Opočňáka. foto: Honza Ježdík

Do Opočna přijížděly rodiny s menšími dětmi, pro které to zna-
menalo nejen cestu za poznáním, kterou nabízí návštěva zámku, 
ale také cestu za zábavou. Školní děti se vypravily spolu s Kos-
masem, jeho sluhou Bertíkem a kocourem Modroočkem Po sto-
pách ztracené kroniky v domečku čp. 55. Putovaly po Opočně 
s hrou Opočnem za Kupkou a navštívily výstavní síň Františka 
Kupky a Luboše Sluky. V prázdninovém období se nabídka roz-
rostla ještě o hru opočenské knihovny Lušti, sbírej razítka a po-
znávej Opočno. Pro ty nejmenší byla určena hra v horní části 
zámeckého parku Hádanky opičáka Opočňáka, jejíž autorkou je 
Opočeňačka Jana Dvořáková. Tato hra je také nejvíce navštěvo-
vanou hrou letošního léta. Do palmového skleníku, kde hra kon-
čila a kde si děti mohly vyzvednout odměnu, přišlo přes 900 dětí, 
přičemž ne každý si pro odměnu došel. 

Máme radost, že děti hry bavily, a budeme se těšit zase příští 
rok! Ing. Radka Mecnerová, 

 vedoucí organizační složky Kultura Opočna

t A n E č n í  j s O u  v  p l n é m  p r O u d u

V Kodymově národním domě se každou sobotu od září až do 
listopadu učí tanečním krokům 10 chlapců a 10 dívek. Během 
deseti lekcí se naučí základy latinsko-amerických i klasických 
tanců. Kurzem je provázejí manželé Machovi.

Taneční pomalu, ale jistě směřují k závěrečnému věnečku v sobotu 
16. listopadu.  foto: archiv města 

Tanečníci se naučí nejen základy tanců, ale také správnému spo-
lečenskému chování a stolování. Vše, co se naučí, si budou moci 
vyzkoušet na závěrečné, jedenácté lekci – věnečku, který záro-
veň zahájí plesovou sezónu v Opočně.  (red)

k a l e n d á ř  a k c í  —

ř í j E n  2 0 2 4

do 31. 10. Výstavy v klášteře
Kapucínský klášter a zahrada
Martin Weisbauer – Opočno jako malé Assisi, 
Josef Korejz Blatinský.

do 31. 10. Pohádková expozice Brekeke – svět vodníků
Státní zámek Opočno – studniční věž
Výstava Šárky Rusínové pro děti i dospělé. 
Více na straně 7.

do 31. 10. Výstava olejomaleb Ludmily Snopkové
Ateliér Renata
Výstava je přístupná v provozní době ateliéru.

úterý 
1. 10. 
14:00

Den seniorů v klášteře
Kapucínský klášter – refektář
Pořádá spolek Senioři z Opočenska ve spolu-
práci s Muzeem a galerií Orlických hor. 
Více na straně 9.

sobota 
5. 10.
14:00

Komentovaná prohlídka kapucínského 
konventu
Kapucínský klášter a zahrada
Na prohlídku zve Muzeum a galerie Orlických 
hor. Vstupné základní 60 Kč, snížené 40 Kč.
Více na straně 9.

sobota 
5. 10. 
16:00

Poutní místa Orlických hor
Kapucínský klášter a zahrada – refektář
Pořádá Muzeum a galerie Orlických hor. 
Vstupné dobrovolné. Více na straně 9.

sobota 
5. 10. 
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 5. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

neděle 
6. 10. 
15:00

Divadélko Batole – O třech prasátkách
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole pro 
nejmenší diváky. Vstupné 20 Kč.

neděle 
6. 10.

 17:00

Krása barokních varhan –  
koncert Festivalu F. L. Věka
Klášterní kostel Narození Páně
Albrecht Koch (Německo) – barokní positiv 
zrestaurovaný v roce 2021. Vojtěch Podroužek 
– hoboj. Předprodej vstupenek v síti Ticketpor-
tal, Informačním centru Dobruška a na místě. 
Cena 250 Kč.

7.–11. 10. Týden knihoven
Městská knihovna Opočno
Možnost roční registrace nových čtenářů zdar-
ma nebo prominutí upomínek. Více na straně 7.

úterý 
8. 10. 
17:00

Památný den sokolstva – pietní akt
Kupkovo náměstí
Při „sokolské akci“ v noci ze 7. na 8. října 1941 
gestapo zatklo sokolské představitele z ústředí, 
žup i větších jednot. Více na straně 14.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 12

úterý 
8. 10. 
17:00

Trénování paměti
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáška Ing. Jiřiny Tiché. Sami se přesvěd-
číte, že si bez ohledu na věk docela slušně 
pamatujete, když vám někdo poradí, jak na to. 
Vstup zdarma. Více na straně 7.

9.–12. 10. 57. Národní sokolnické setkání  
s mezinárodní účastí
Opočno a okolí
Tradiční setkání sokolníků s večerními výřady 
na nádvoří zámku. Oblíbená ukázka výcviku 
dravců na Vodětínském kopci se uskuteční 
v sobotu 12. října od 10 hodin.

sobota 
12. 10.

a neděle 
13. 10. 

Pohádka na zámku – Princezna a loupežník
Státní zámek Opočno
Staňte se součástí pohádkového příběhu s výji-
mečnou atmosférou. Časy zahájení prohlídek: 
10:00, 11:00, 13:00, 14:00 a 15:00 hod.

sobota 
12. 10. 

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 6. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

neděle 
13. 10.

Sběr starého železa
Opočno, Čánka, Dobříkovec
Více na straně 2.

14.–24. 10. Sběr objemného odpadu
Opočno, Čánka, Dobříkovec
Více na straně 2.

14.–18. 10. Sběr starého papíru
Parkoviště u zimního stadionu
Více na straně 6.

sobota 
19. 10.

a neděle 
20. 10. 

Opočno opačně…
Státní zámek Opočno
Mimořádné prohlídky běžně nepřístupných 
prostor opočenského zámku. Časy prohlídek: 
10:30, 11:30, 13:00 a 14:00 hod.

sobota 
19. 10. 

8:00–12:00

Svoz nebezpečného odpadu
Opočno, Čánka, Dobříkovec
Více na straně 2.

sobota
 19. 10. 

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 7. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

úterý 
22. 10. 

18:00

Poznáváme české hranice
Kodymův národní dům – malý sál
Městská knihovna Opočno zve na cestova-
telskou besedu manželů Tichých z Opočna. 
Vstupné dobrovolné. Více na straně 7.

sobota 26. 
10. 10:00

sobota 26. 
10. / 14:00

Zahradnický workshop
Kapucínský klášter a zahrada
Pořádá Muzeum a galerie Orlických hor. Vstup 
zdarma. Více na straně 9.

sobota 26. 
10. 19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 8. lekce – 
prodloužená
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

pondělí 
28. 10.

Rozšířené prohlídky zámeckých zbrojnic
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z  p O š tO un í  s ch r án k y  m A x m il iánA

Vzpomínka na Václava Marela (* 1904 v Opočně, † v Písku)
Spolek ABAKUS, autor projektu Rodný kraj Františka Kupky, 
se ve své buditelské činnosti věnuje i osobnostem s Opočenskem 
spjatým, které z různých důvodů nedosáhly širšího věhlasu a je-
jich jména postupně upadla v zapomenutí, ač za sebou jejich no-
sitelé zanechali výraznou stopu.

Na snímku před rodným domem Václava Marela (čp. 13, Trčkovo 
náměstí) jsou i opočenští rodáci ze Starého kopce, sourozenci Věra 
(vdova po dirigentu a hudebním pedagogovi Radomilu Eliškovi) 
a Pavel Novotní, kteří nám pomohli při získání archivních notových 
materiálů. Jiří Marel je čtvrtý zleva.

Pozn.: Místo posledního odpočinku Radomila Elišky je na opo-
čenském hřbitově. R. Eliška je nositelem čestného titulu doživotní-
ho dirigenta Symfonického orchestru v japonském Sapporu, mezi 
jeho žáky patří šéfdirigent Bamberských symfoniků a od roku 2025 
šéf londýnské Královské opery Covent Garden, nejvýznamnější žijí-
cí český dirigent Jakub Hrůša.  foto: 4× archiv spolku

Jedním z nich je pedagog a hudební skladatel, opočenský rodák 
Václav Marel st., který se s rodiči v roce 1915 odstěhoval do Ná-
choda. Tam vystudoval osmileté reálné gymnázium. Za student-
ských let složil řadu takřečených Náchodských písniček (Ná-
chodské ghetto, Náchodský zámek, Na Zámecké stráni kvete 
bez). Textem je opatřoval jeho kamarád, další Opočeňák, Karel 
Zikmund. Přestože Marel prožil pak většinu života v jihočeském 
Písku, na svůj rodný kraj nezapomněl. Důkazem je jeho největší 
dílo Broumarská symfonie, cyklus čtyř symfonických básní Můj 
kraj, ale i jeho časté prázdninové návštěvy Opočna se syny, dvoj-
čaty Jiřím a Václavem.

Ve své čerstvé bakalářské práci (2024) se životu a dílu Václava 
Marela věnuje Michal Holub, student Katedry historie Pedago-
gické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Jeho iniciativa se 
tak stala inspirací pro komorní setkání na konci prázdnin.

Rodáci a přátelé Opočna ke vzpomínkové akci
na konci prázdnin

V sobotu 24. srpna vpodvečer jsme v průchodu na Trčkovo 
náměstí pod vstupními schody do školy čp. 11 zažili pěknou 
chvilku při vzpomínání na hudebního skladatele prof. Václava 
Marela. Vždyť letos v Roce české hudby by se byl dožil 120 let. 
Spolek ABAKUS a Jiří Králíček pozvali do Opočna jeho syna Ji-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 13

řího (dvojče již zemřelého Václava mladšího) a ten i s otcovým 
vnukem a svým synem, též Jiřím, aspoň na skok rád přijel. Pár 
desítek pamětníků i mladších zájemců tak mohlo slyšet nejen 
pár osobních vzpomínek na pozapomenutého opočenského ro-
dáka, náchodského studenta a pak píseckého pedagoga, který se 
do Opočna do blízkého rodného domu čp. 13 rok co rok vracel, 
ale vyslechlo i střípky jeho hudby ze záznamu píseckého koncer-
tu a živě od dua Svědík–Michl (zpěv+kytara a housle) tři z jeho 
kdysi proslulých Náchodských písniček. Ověřili jsme si, že při-
pomínat si poctivé předky z minulých generací a vyjadřovat jim 
úctu je jak slušné, tak že to vždy znovu prospívá i současníkům. 
Děkujeme za tu neočekávanou příležitost. Kéž je jich víc, Opoč-
no je na zajímavé tvůrčí lidi bohaté.  (mia)

Přátelé ze studentských let – Jiří Marel a Věra Novotná Elišková.

Příjemnou prvorepublikovou atmosféru v průchodu školy sousedí-
cího s Marelovým domem navodilo pečivo v sáčku s odkazem na 
„Šulcovu pekárnu“ a Běloveská kyselka, kterou včetně lázeňských 
pítek poskytlo město Náchod.

Duo Luboš Michl (housle) a Zdenek Svědík (zpěv a kytara).

Textař Marelových písneček Karel Zikmund dědečkem
„Pan Karel Zikmund byl mým dědečkem z maminčiny strany. 
A jaký to byl děda! ...pro mne to byl ten nejlaskavější a nejtrpělivěj-
ší děda pod sluncem. Do jeho náruče jsem se schovávala vždy, když 
hrozila výplata za nějakou tu nezbednost či neuposlechnutí rodičů.

Krásné okamžiky jsem prožívala v jeho půdním ateliéru pod vi-

kýřovým oknem nad Hotelem Praha, kde měl stůl a vysoký regál 
s malířskými potřebami. Ráda jsem mu asistovala, když připravo-
val návrhy pro plesovou výzdobu nebo kreslil za stejným účelem pla-
káty. Děda byl mým prvním učitelem přírodopisu, ať už šlo o zna-
losti květin, ptáků či ostatních zvířat. Chodili jsme spolu od mých 
dvou let na dlouhé procházky do zámeckého parku a obory.

Měla jsem díky dědovi to nejkrásnější předškolní dětství, jako 
možná málokdo. Nechť je tato vzpomínka zároveň poděkováním 
dědečkovi za všechnu tu nekonečnou trpělivost a lásku.“

Přeju, ať se Vám v Opočně daří. 
Vzpomíná Lenka Knížová, České Budějovice
(Redakčně zkráceno, celé znění otiskneme v připravovaném 

občasníku NUDLE, vydavatel spolek ABAKUS.)

s v A z  t ě l E s n ě  p O s t i ž E n ý c h 
v  č r ,  z .  s . ,  m O  O p O č n O

Výstava jiřinek na zámku

Za jiřinkami jsme se tentokrát vydali na opočenský zámek.

Každý rok jezdíme na tuto výstavu do Dobrušky. A tak jsme uví-
tali, že jsme nádherné květy mohli obdivovat na našem zámku. 
Bylo zde vystaveno přes 40 odrůd jiřin. Nám se nejvíce líbila 
velká fialová jiřinka Almand’s climax, která měla v průměru asi  
25 cm. Výstava byla jedním ze stanovišť, kde senioři mohli získat 
razítko do Letní hry. Na výstavu se přišlo podívat 526 lidí. Po vý-
stavě jsme si sedli U Viléma pod ořešák a vychutnali si výbornou 
ledovou kávu. Děkujeme a těšíme se zase na příští rok.

Odpoledne u Domovinky

Na setkání v Domovince za námi dorazila i paní starostka. 
 foto: 2× archiv spolku

V úterý 27. 8. byl ten správný den, kdy jsme uspořádali odpole-
dní setkání u Domovinky. Začali jsme kávou a moučníky, které 
upekly Vendula, Věra a Zdena. Poté dorazil Jenda Slavkay a ho-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 14

dinu nám hrál známé písničky na akordeon a my s ním zpívali 
o sto šest. Přišla nás pozdravit starostka Šárka Škrabalová a po-
seděla s námi. Poté Jirka Zácný griloval špekáčky, na kterých 
jsme si velice pochutnali. Seděli jsme venku pod stříškou a ob-
divovali pestrou zahrádku, o kterou se stará s láskou paní Ryno-
vá. Také jsme si všimli, že šikovný pan Brandejs udělal podložky 
ze dřeva pod lavičky, aby se obyvatelům na nich dobře sedělo, 
a hlavně z nich mohli vstát. Vzpomínali jsme na všechny, kteří se 
nemohli naší akce zúčastnit ze zdravotních nebo jiných důvodů, 
a také na paní Milenu Pichovou, která zemřela 25. srpna a byla 
naší členkou mnoho let. Pamatujeme si ji ještě jako kuchařku 
na základní devítileté škole. Dokud mohla, všech našich akcí se 
účastnila. O všechno dění se zajímala i poté, co pobývala v Do-
mově důchodců Rudolf.  
 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

s O k O l O v é  z v O u  n A  p i E t n í  A k t 
u  p ř í l E ž i t O s t i  pA m át n é h O  d n E 

s O k O l s t vA

V úterý 8. 10. si připomínáme Památný 
den sokolstva. Ten je připomínkou udá-
lostí roku 1941, kdy zastupující říšský 
protektor Reinhard Heydrich rozpustil 
Českou obec sokolskou a její majetek 
nechal úředně zabavit. Při „sokolské 
akci“ v noci ze 7. na 8. října gestapo (na-
cistická tajná policie) zatklo všechny 
sokolské představitele z ústředí, žup 
i větších jednot. Byli mučeni, vězněni 
a deportováni do koncentračních tábo-

rů. Téměř  93 % vedoucích sokolských pracovníků se již po skon-
čení války na svá místa nevrátilo. Během okupace bylo v koncen-
tračních táborech popraveno a umučeno 3 387 sokolů, dalších 8 
223 se vrátilo s podlomeným zdravím.

Opočenský Sokol výše zmíněné události roku 1941 rovněž 
zasáhly. Dne 8. 10. 2024 v 17:00 na Kupkově náměstí u sokolské-
ho památníku vzdáme při pietním aktu čest bratřím a sestrám 
z Opočna a blízkého okolí. Budeme vděční, pokud se k nám při-
pojíte. Více informací o Opočenském sokolském odboji nalezne-
te na www.sokol.opocno.cz/sokolsky-odboj. Filip Marek

s E n i O ř i  z  O p O č E n s k A

Senioři z Opočenska navštívili v srpnu Galerii Antonína Hu-
dečka v Častolovicích, z níž je i přiložený snímek. Byli jsme mile 
překvapeni nejen krásou vystavených obrazů akademického 
malíře Antonína Hudečka a jeho syna Jiřího, ale i důstojnými 
a vkusně uspořádanými prostory, ve kterých je galerie umístěna 
v budově úřadu městyse. Sympatická paní průvodkyně nás se-
známila s historií vzniku galerie, s mnohými zajímavostmi ze ži-
vota i tvorby obou malířů, upozornila nás i na některé vystavené 
dokumenty a ochotně zodpověděla naše dotazy. A na závěr naší 
návštěvy nám ukázala v téže budově moderně vybavené prosto-
ry místního klubu důchodců, které jim mohou senioři i z větších 
obcí a měst jen závidět.

Z Častolovic jsme odjeli do Doudleb nad Orlicí, kde jsme si na 
farmářských trzích na zámku nakoupili nějaké dobroty, a pak 
jsme zašli na prohlídku Muzea přírodovědy, venkova a tram-
pingu, umístěného v rekonstruované bývalé zámecké sýpce. 

Obdivovali jsme vystavené exponáty – dioráma lesní zvěře, staré 
zemědělské stroje, řemeslné a kuchyňské náčiní, ale i školní po-
třeby, paličkované krajky, historické loutky a kostýmy, figurky 
z kukuřičného šustí zobrazující lidové tradice a zvyky během 
celého roku a řadu dalších zajímavých exponátů. Z obou těchto 
kulturních zařízení jsme si odnesli spoustu krásných zážitků.

V Galerii Antonína Hudečka v Častolovicích. foto: archiv spolku

Členové spolku se dále zúčastnili akce Indická kuchyně, kdy 
jídla vařil Jiří Babica a večer moderovala Pavlína Moskalyková. 
Jídlo bylo chutné, i když dost ostré, a povídání zajímavé. Zúčast-
nil se i indický student, který u nás studuje medicínu, a odpoví-
dal na zvídavé otázky účastníků o své zemi a životě v ní. 

Na závěr prázdnin pak senioři uspořádali v komunitní za-
hradě zdejšího kapucínského kláštera tvoření seniorů s dětmi, 
při kterém pod vedením členky spolku Olgy Francové společně 
malovali na kamínky, vytvářeli různé dekorace a potom si opekli 
špekáčky a strávili tak za hezkého počasí příjemné odpoledne. 
 Senioři z Opočenska

z E  s v ě t A  n i t í  A  p A l i č E k

Ve dnech 27.–29. 6. 2024 proběhly ve Vamberku mezinárodní 
krajkářské slavnosti a zároveň již XI. ročník Bienále. U této pří-
ležitosti byla uspořádána společná akce pro všechny krajkářky 
a krajkáře, kteří měli chuť paličkovat andělská křídla. Podvinky 
na křídla připravily přední krajkářské výtvarnice a bylo si možné 
vybrat podle vlastních schopností a možností. Paní Dana Roso-
vá zajistila dřevěná tělíčka andělů a ta byla po sestavení vystave-
na v kostele sv. Prokopa ve Vamberku od 28. 6. do 31. 7. 2024. Po 
ukončení výstavy byli andělé zasláni krajkářkám v upomínku na 
tuto akci. Sešlo se neuvěřitelných 503 andělů.

Díla opočenských Šikulek si můžete prohlédnout v Kodymově ná-
rodním domě v době konání akcí. foto: archiv spolku

I Šikulky Opočno (spolek krajkářek působící v Kodymově ná-
rodním domě) se této možnosti s chutí chopily a zaslaly své vý-
tvory do Vamberka. Koncem srpna se nám vrátili andělíčci jako 
krásná vzpomínka na účast na výstavě. Pokud chcete též obdivo-
vat paličkovaná křídla andělů nebo i jiné paličkované výtvory, Ši-
kulky mají stálou expozici svých výtvorů v Kodymově národním 
domě vlevo od šatny. Za Šikulky Alena Hvězdová

http://www.sokol.opocno.cz/sokolsky-odboj


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 15

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

p O d ě k O vá n í  z  d ě t s k é h O  d O m O vA

 
Děti ze sedloňovského dětského domova vyrážejí na Porcinkuli kaž-
doročně. foto: archiv DD Sedloňov

Vedení dětského domova v Sedloňově a všechny děti by tou-
to cestou rádi poděkovali paní Monice Růžičkové a všem jejím 
kolegům, kteří provozují pouťové atrakce, za pozvání k návště-
vě Dobrušské pouti a opočenské Porcinkule. Děje se tak každý 
rok a my pokaždé, znovu a znovu, tuto možnost rádi využíváme. 
Nejen svezení na autíčkách, kolotočích a horských drahách, ale 
i sladká tečka nakonec, kterou si děti odnášejí od stánku s pou-
ťovými dobrotami, dětem dělá velikou radost. Proto ještě jednou 
srdečně děkujeme za milé zpestření letní doby.  
 Za Dětský domov Sedloňov Mgr. Jana Gargalíková

s p o r t  —

s O kO l s k ý  s p O rtOvn í  d E n  s E  v y dA ř il

Sportovní sokolský den konaný 7. září na Broumaru se vydařil 
stejně jako vloni. V 9 hodin ráno starosta Sokola Luboš Michl 
zahájil sportovní hry a soutěže uvítáním všech přítomných, jak 
cvičících, tak necvičících. Minutou ticha jsme uctili památku 
sestry Hany Kovačové, která nám stále velmi chybí. Poté už se 
sportovci mohli pustit do férového sportovního zápolení. Hlav-
ním turnajem byl trojboj všestrannosti (nohejbal, beach volejbal, 
tenis), dále si sportovci mohli vyzkoušet svou sílu v bench pressu 
a v páce.

Účastníci sokolského sportovního dne.

Velkou radost měly také členky Věrné gardy, které se po prázd-
ninách znovu setkaly a mohly si popovídat. Zasportovaly si 

házením kroužků na cíl. Velké díky patří starostovi, který je na 
Broumar přivezl, aby i ony mohly být součástí Sokolského spor-
tovního dne.

Setkání Věrné gardy. foto: 2× archiv TJ Sokol Opočno

V poledne každý dostal grilované kuřátko, a že bylo výborné, 
není třeba ani zmiňovat.

Děkujeme opočenskému Sokolu a přejeme, aby se příští So-
kolský sportovní den v roce 2025 uskutečnil a vydařil stejně jako 
letos a vloni. J. G.

Za organizátory děkujeme členům i ostatním účastníkům za 
účast a také sponzorům a městu Opočnu, díky jejichž pomoci 
jsme mohli sportovní den realizovat. Díky taktéž patří Sboru 
dobrovolných hasičů z Čánky za zajištění občerstvení!

Fotogalerii ze sokolského sportovního dne naleznete na na-
šem webu www.sokol.opocno.cz/aktuality. Filip Marek

d O m á c í  F O t b A l O v é  z á p A s y 
t j  s p A r t A k  O p O č n O

datum soupeř

st 9. 10. 
16:00

Rychnov nad Kněžnou A+B
Předpřípravky.

so 12. 10. 
9:00

TJ Sokol Černíkovice, TJ Sokol Třebeš I.
KP mladších žáků.

so 19. 10. 
15:30

TJ Lokomotiva Hradec Králové
KS I.B třídy mužů.

so 26. 10. 
9:00

TJ Dvůr Králové/TJ SOKOL Bílá Třemešná, 
FK Náchod
KP starších přípravek.

ne 27. 10. 
9:00

Černíkovice
OP mladších přípravek.

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

 − Prodej bytu o celkové užitné ploše 66 m² s balkonem, nachá-
zející se ve 3. nadzemním podlaží cihlového domu v klidné 
části města. Krátká 608. Cena 2,8 mil. Kč. Při rychlém jedná-
ní možná sleva. Kontakt +420 723 403 680.

 − Prodám malou ledničku, vhodná pro garsonku atd., výška  
82 cm. Vhodná do garsonky nebo na chalupu. Dále prodám 
promítací svinovací plátno v pouzdře 170 cm. Mobil 721 781 
847. Na Švamberku, Opočno.

http://www.sokol.opocno.cz/aktuality


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 10 | strana 16

inzerce

     ELEKTROVÝROBA  

STROJÍRENSKÁ VÝROBA

VAKUOVÁ TECHNIKA

Podrobné informace k jednotlivým pozicím na www.pzp.cz.

V případě zájmu prosím kontaktujte naše personální oddělení:

Markéta Novotná, tel:  494 629 123

email:  marketa.novotna@pzp.cz

Hledáme nové spolupracovníky 
na pracovní pozice:

 

 
● Mistr elektrovýroby

● Elektrotechnik / Elektromechanik

Nabízíme: 

Zázemí úspěšné české společnosti s dlouholetou tradicí
  Práci v jednosměnném provozu s možností osobního rozvoje

Příjemné pracovní prostředí

Nástup možný ihned

Hledáme  rdcaře

 Hlavní stavbyvedoucí
 Přípravář staveb
 – rozpočtář a nákupčí
 Manažer projekční
 kanceláře
 Zedník / Zednická parta

Kontakt: Vendula Borovská
 +420 724 132 571
 www.stating.cz

Uzávěrka příštího čísla 17. 10. 2024 v 15 hodin — Vyjde 29. 10. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán – tel.: 777 634 447, Mgr. Tereza Hoderová. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 10/2024 vyšlo 27. 9. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

m3


	_Hlk177552079

